3

                                           [image: Graphic1]
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ВЕТЕРИНАРНАЯ СЛУЖБА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

     ПРИКАЗ
от 6 сентября 2022 года									№ 176 		                                    г. Чита

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)  в границах улицы Центральная на территории села Шимбилик, сельского поселения «Шимбиликское» муниципального района «Красночикойский район» Забайкальского района Забайкальского края

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая  1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на основании протокола испытаний  от 23 августа 2022 года  №1458-РЛ1-С688/22, выданной Федеральным государственным бюджетным учреждением «Всероссийский научно-исследовательский институт защиты животных» и акта эпизоотического расследования Государственного бюджетного учреждения «Красночикойская станция по борьбе с болезнями животных» от 06 сентября  2022 года, в целях предотвращения распространения и ликвидации очага заболевания животных болезнью Ньюкасла птиц в границах улицы Центральная,  на территории села Шимбилик Красночикойского района Забайкальского края, приказываю:
1. Установить с 06 сентября 2022 года ограничительные мероприятия (карантин) на территории села Шимбилик, сельского поселения «Шимбиликское» муниципального района «Красночикойский район» Забайкальского края, в границах улицы Центральная (далее – неблагополучный пункт) на срок до отмены ограничительных мероприятий (карантина).
2. Определить:
1) Эпизоотческим очагом – территорию личного подсобного хозяйства Глаголева Ивана Григорьевича  расположенного по адресу: Забайкальский край, Красночикойский  район, сельское поселение «Шимбиликское», село Шимбилик,  улица Центральная, дом 159, квартира 2;
2) неблагополучным пунктом – территорию в границах улицы Центральная на территории села Шимбилик, сельского поселения «Шимбиликское», Красночикойского района Забайкальского края
3. Запретить на период действия ограничения:
- выпуск из помещения восприимчивой к болезни Ньюкасла птицы;
[bookmark: sub_22]- посещение помещения, где содержится птица посторонними лицами;
[bookmark: sub_23]- торговлю птицей и птицепродуктами, заготовку, ввоз в хозяйство и вывоз из него птицы и птицепродуктов.
4. Исполняющей обязанности начальника государственного бюджетного учреждения «Красночикойской станция по борьбе с болезнями животных», исполняющей обязанности главного ветеринарного врача Красночикойского  района (С.А. Федотовой) проводить мероприятия по ликвидации болезни Ньюкасла птиц в неблагополучном пункте, предусмотренные ветеринарным законодательством Российской Федерации.
4. Утвердить план мероприятий по оздоровлению неблагополучного пункта от болезни Ньюкасла птиц (прилагается).
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Опубликовать настоящий приказ на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф).

И.о руководителя                                                                               Д.А.Богданов

	УТВЕРЖДЕН
приказом Государственной
ветеринарной службы
Забайкальского края
[bookmark: _GoBack]                      от 06.09.2022 г. № 176

ПЛАН
мероприятий по оздоровлению неблагополучного пункта
от болезни Ньюкасла птиц

	№п/п
	Мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные за исполнение

	Организационно-хозяйственные мероприятия

	1.
	Установить эпизоотическим очагом по заболеванию домашней птицы болезнью Ньюкасла в пределах  территории личного подсобного хозяйства  Глаголева Ивана Григорьевича  расположенного по адресу: Забайкальский край, Красночикойский район, сельское поселение «Шимбиликское», село Шимбилик, улица Центральная, дом159, квартира 2

немедленно
	 Исполняющая обязанности начальника  ГБУ «Красночикойская станция по борьбе с болезнями животных» Федотова.С.А., ветеринарный врач-эпизоотолог ГБУ «Красночикойская станция по борьбе  с болезнями животных» (далее –ГБУ «Красночикойская СББЖ»)

	2.
	Запретить в очаге и неблагополучном пункте:
выпуск из помещений, восприимчивой к болезни птицы;
посещение хозяйств посторонними лицами;
торговлю птицей и птицепродуктами, заготовку, ввоз в хозяйства и вывоз из них птицы и птицепродуктов, оборудования, инвентаря, кормов, помета

на период ограничения
	ГБУ «Красночикойская СББЖ»

	3.
	Прекратить перемещение птицы в очагах заболевания и в хозяйствах неблагополучного пункта и угрожаемой зоны

на период ограничения
	ГБУ «Красночикойская СББЖ», владельцы домашней птицы

	Ветеринарно-санитарные мероприятия

	4.
	Всю больную и подозрительную по болезни Ньюкасла птицу неблагополучных дворов уничтожить путем сжигания, остальную птицу, в этих дворах, а также всю птицу соседних дворов, имевшую контакт с больной птицей убивают, тушки проваривают и используют для питания внутри хозяйства. Пух, перо и внутренние органы от убитой птицы сжигают

на период ограничения
	Владельцы домашней птицы (по согласованию), ГБУ «Красночикойская СББЖ»

	5.
	Провести механическую очистку и дезинфекцию помещений, оборудования, клеток для содержания домашней птицы, инвентаря и территорий в пределах  территории личного подсобного хозяйства хозяйства  Глаголева Ивана Григорьевича  расположенного по адресу: Забайкальский край, Красночикойский район, сельское поселение «Шимбиликское», село Шимбилик, улица Центральная, дом159, квартира 2

на период ограничения
	Владельцы домашней птицы (по согласованию), ГБУ «Красночикойская СББЖ»

	6.
	Помет, подстилка, остатки корма и малоценный деревянный инвентарь уничтожить сжиганием
	на срок действия карантина
	Владельцы домашней птицы (по согласованию), ГБУ «Красночикойская СББЖ»

	7.
	Провести вакцинацию против болезни Ньюкасла восприимчивой к болезни птицы, содержащейся на территории неблагополучного пункта и угрожаемой зоны, руководствуясь при этом наставлениями по применению вакцины

на срок действия карантина
	Владельцы домашней птицы (по согласованию), ГБУ «Красночикойская  СББЖ»

	8.
	Установить карантинный пост при въезде на  территорию личного подсобного хозяйства хозяйства  Глаголева Ивана Григорьевича  расположенного по адресу: Забайкальский край, Красночикойский район, сельское поселение «Шимбиликское», село Шимбилик, улица Центральная, дом159, квартира 2
	немедленно
на срок действия карантина

	ГБУ «Красночикойская СББЖ»

	9.
	Организовать разъяснительную работу среди населения по предупреждению распространения и заноса возбудителя болезни Ньюкасла

постоянно
	ГБУ «Красночикойская СББЖ»

	Заключительные мероприятия

	10.
	Неблагополучный пункт признается благополучным по заболеванию болезнью Ньюкасла домашней птицы по истечении 30 дней со дня последнего случая заболевания и выполнении всех мероприятий, предусмотренных настоящим планом

	ГБУ «Красночикойская СББЖ»

	11.
	Провести контроль полноты и качества, предусмотренных планом мероприятий
	1 раз в месяц и перед снятием ограничений
	ГБУ «Красночикойская СББЖ»

	12.
	Подготовить представление руководителю Государственной ветеринарной службы Забайкальского края об отмене ограничительных мероприятий (карантина) по заболеванию домашней птицы болезнью Ньюкасла

перед отменой ограничения
	ГБУ «Красночикойская  СББЖ»

                                                                                           _____________________

image1.emf